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1. ÚVOD

1.1. Téma, zaměření a cíle rigorózní práce

Tato rigorózní práce se bude zabývat vlivem variant španělštiny na

normy neliterárního (právního) překladu, a to zejména na normu

soudních (ověřených) překladů. Soustředí se na často překládané

dokumenty, jako jsou rodné listy, oddací listy, potvrzení matrik

o způsobilosti k sňatku, španělské lib ros de familia apod.

1.2. Přínos rigorózní práce

Autorka se pokusí o bližší stanovení normy pro specifický typ textů

v posledním desetiletí s přihlédnutím ke geografickým variantám

španělského jazyka.

1.3. Materiál a metody výzkumu

Jde o teoreticko-empirickou synchronní deskriptivní práci. Její

metodický rámec bude vycházet z pojetí deskriptivní translatologie

G. Touryho.

Empirický materiál bude zvolen tak, aby zahrnoval totožné I obdobné

materiály jak ze Španělska, tak z hispanofonních zemí Latinské

Ameriky. Seznam excerpovaných materiálů je uveden v Příloze č. 1.

V první části rigorózní práce budou tyto dokumenty popsány

a charakterizovány, důraz bude kladen na varianty španělštiny

v dokumentech pocházejících jednak ze Španělska, jednak z jednotlivých

španělsky mluvících zemí Latinské Ameriky. Ve druhé části bude

provedena translatologická analýza. Zvláštní pozornost bude věnována

překladatelským problémům, identifikaci použité překladatelské metody

a její poloze na ose adekvátnost - přijatelnost. Budou klasifikovány

posuny a navržena řešení případných negativních posunů. Poslední část

empirického výzkumu se zaměří na vymezení norem platných pro výše

zmiňovaný typ textů.

1.4. Hypotézy

Autorka práce bude ověřovat platnost následujících hypotéz:

1.4.1. Hypotézy pro kontrastivní analýzu

Ve výše zmiňovaných textech se projeví pouze geografické

varianty. Materiály ze Španělska a Latinské Ameriky se budou

lišit zejména na úrovni lexika, neprojeví se rozdíly gramatické

(vzhledem k tomu, že se jedná o heslovité texty), neprojeví se

fonetické varianty Uedná se psané projevy), neprojeví se

stylistické varianty (i když se jedná o různé styly právního

jazyka, vždy se jedná o text odborný).

1.4.2. Hypotézy pro translatologickou analýzu

U výše zmiňovaných dokumentů bude důraz kladen spíše na

adekvátnost než přijatelnost, neboť překladový text (ověřený

překlad) v cílové právní kultuře vždy působí jako překlad, není

vnímán jako původní text. K tomu přispívá i skutečnost, že

překlad je explicitně označen jako překlad a objevuje se vždy

zároveň s originálem.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Současný stav výzkumu

Variantami španělštiny se zabývá celá řada autorů, zejména však

z hlediska filologického či pedagogického (např. M. Alvar: El espanol de

las dos orillas, A. Quilis: La lengua espanola en cuatro mundos,

J. Dubský: Americká španělština ve výuce), případně z hlediska

literárního překladu, nikoliv však překladu odborného.
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Jak uvádí R. Mayoral Asensio ( 1999), studie zabývající se překladem

variant nenabízejí uspokojivé řešení, pokud jde o popis tohoto procesu.

Některé studie se zabývají problémem variant obecně a překladu se

věnují jen v izolovaných příkladech. Pokud jde o překlad konkrétních

variant, setkáváme se jen s obecnými a nedostatečnými tvrzeními,

výjimku tvoří pouze překlad dialektů, zejména však v literárním

překladu.

Rovněž právní překlad se stal předmětem celé řady prací (mj. Tomášek:

Překlad v právní praxi, Tomášek: K vybraným problémům překladu

právního jazyka, Tomášek: K některým otázkám stylového rozvrstvení

právního jazyka, Tomášek: Právo interpretace a překlad;

S. Sarcevicová: New Approach to Lega! Translation), nevěnují se však,

až na výjimky (R. Mayoral Asensio, P. Elenová) problematice překladu

soudního a omezují se na obecnou charakteristiku překladu právního

textu.

Pilar Elenová (1999) se mimo jiné zabývá osobou soudního tlumočníka

a kompetencí, kterou by měl mít, a rovněž konstatuje, že ve Španělsku

není norma pro soudní překlady explicitně stanovena nebo se, podobně

jako například česká právní úprava, omezuje na zcela všeobecná tvrzení

o potřebné jasnosti, správnosti a úplnosti překladu. Pilar Elenová tedy

alespoň shrnuje konvence a zvyklosti španělských soudních překladatelů,

uvádí, které části textu se nepřekládají (adresy, vlastní jména, tituly, čísla

psaná číslicemi, slova a výrazy v cizích jazycích, vlastnoruční podpisy)

a shrnuje i praktická řešení Uak "popsat" kolek, razítko, nečitelná místa

apod.). Dále se věnuje poznámkám překladatele pod čarou jako nástroji,

který je užitečný pro překladatele i pro příjemce textu a umožňuje řešit

některé problémy, jež se při překladu vyskytnou (nečitelný text, nejasné

úpravy či opravy textu, nejasnosti dané nesprávnou syntaxí,

nejednoznačným používáním termínů či používáním dialektismů,

polysémie), pokud nebylo možné tyto problémy vyřešit jiným způsobem.

3

P. Elenová rovněž uvádí, jak by měl být výsledný dokument formálně

upraven.

Nový přístup k právnímu textu zaujali autoři práce Juristická

a lingvistická anal_vza právních textu. Tato práce shrnuje výsledky

několika studií, které jsou součástí dlouhodobého výzkumu právních

textů, na němž se podílí Ústav státu a práva a Ústav pro jazyk český.

V rámci výzkumu byla vytvořena rozsáhlá databáze, která se stala

základem pro kvantitativní popis právního systému České republiky.

(Díky tomuto výzkumu se například podařilo i opravit některé názory

o právním systému České republiky, mj. týkající se legislativní inflace.)

Kvantitativní popis založený na výše uvedeném popisu právního systému

dokázal, že právní jazyk lze charakterizovat jako jazyk chudý, s vysokou

koncentrací a nízkým rozptylem slovníku.

Koncentrací slovníku rozumí autoři poměr prvních deseti

nejfrekventovanějších slov k délce textu, rozptylem rozumí poměr

významových slov ke slovům nevýznamovým (formálním).

Za velký přínos této práce lze považovat skutečnost, že při zpracování

materiálu spolupracovali odborníci z oblasti informatiky a výpočetní

techniky, právníci i jazykovědci. Pro tuto rigorózní práci, především pro

část týkající se stanovení normy, jsou přínosné zejména závěry týkající

se slovní zásoby.

Závěrům výše zmíněné práce odpovídá i postoj Susan Sarcevicové

( 1997: 118), totiž že používání synonym je v právních textech nežádoucí,

neboť příjemce by se mohl domnívat, že je odkazováno na odlišný

pojem. Proto je třeba se v překladu držet již jednou zvoleného

ekvivalentu. Totéž do jisté míry platí i o již zavedených překladatelských

řešeních, byť by je překladatel nepovažoval za ideální.
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Každý právní systém má svůj vlastní jazyk, je tedy přesnější hovořit

o právních jazycích (lenguajes de Za Iey). Každý právní jazyk je vázán na

konkrétní právní systém a je výsledkem konkrétního historického vývoje

(Gémar 1995: 105). Jak konstatuje S. Sarcevicová, rozdíly mezi právními

rodinami 1 jsou nesmírné, což komplikuje práci právních komparatistů

i překladatelů. Jednou z největších obtíží komparativní právní analýzy je

právě chybějící přesná korespondence mez1 právními pojmy

a kategoriemi v různých právních systémech.

Táž autorka (1997) cituje tvrzení Koutsivitise (V. Koutsivitis: La

traduction juridique, étude ďun cas: Ia traduction des textes législatifs

des Communautés européennes, et en particulier a partir du fram;ais

vers le grec; 1988: 37), že principy obecné teorie překladu lze aplikovat

i na překlad právních textů. Zároveň však někteří autoři tvrdí, že je

zapotřebí zvláštních metod a technik, které zaručí spolehlivost právního

překladu (C. Bocquet: Pour une méthode de traduction juridique, 1994,

cit. Sarcevicová 1997: 2).

S tímto názorem se ztotožňují zejména kanadští jazykovědci zabývající

se právními texty. Teorie překladu právních textů musí vzít v úvahu

právní hledisko. Přestože právní texty byly historicky nejbližší textům

biblickým, rané studie zabývající se textovou typologií je zcela

ignorovaly.

Množství odborné literatury týkající se přímo tématu této rigorózní práce

je tedy omezené. Zkoumání dané problematiky dále ztěžuje skutečnost,


[…]

v řízení o zcela bezvýsledně podaném návrhu na obnovu řízení nebo dovolání byl přibrán
znalec.".

ČÁST TŘETÍ

Přechodná ustanovení

Čl. III

I. Znalecké posudky a tlumočnické úkony podané přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se
odměňují podle dosavadních předpisů.

2. Podle této vyhlášky se odměňují znalecké posudky a tlumočnické úkony podané nejdříve v den,
kdy tato vyhláška nabyla účinnosti, i když byly zadány před tímto datem a část úkonu byla případně
vykonána před tímto datem.

3. Paušální částka nákladů trestního řízení a její zvýšení za podání znaleckého posudku se ve věcech
pravomocně skončených přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky stanoví podle dosavadních
předpisů.

ČÁST ČTVRTÁ

U činnost

Čl. IV

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem I. ledna 2003.

Ministr:

JUDr. Rychetský v. r
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PŘÍLOHA Č. 7 - DIN 2345

Obecné definice

Překládání

Převedení textu z výchozího jazyka do cílového jazyka písemnou formou.

Kvalifikace rodilého mluvčího

Ústní nebo písemné ovládání jazyka, jaké má osoba, která se nejen učila jazyku v dětství a
používala jej dále jako svůj rodný jazyk, ale která rovněž získala určité jazykové vzdělání.

Zvláštní jazyková způsobilost

Znalost konkrétního tématu a ovládání speciálních jazykových zvyklostí v rámci tohoto tématu.

Kompetence překladatele

Schopnost správně přeložit výchozí text do cílového jazyka z hlediska jazyka, tématu a
idiomatického vyjádření, s ohledem na funkci výchozího textu i cílového textu.

Tlumočení

Ústní překlad řeči z výchozího jazyka do cílového jazyka.

Překlad (cílový text)

Výsledek procesu překladu.

Definice týkající se jazyka a textu

Výchozí jazyk

Jazyk, v němž je napsán výchozí text.

Výchozí text

Text, který má být přeložen.

Referenční text

Text ve výchozím nebo cílovém jazyce, který je porovnatelný s výchozím textem, co se týče
tématu nebo typu textu. To také zahrnuje předchozí překlady stejného typu textu.

Podkladový text

Text ve výchozím nebo cílovém jazyce. Podkladový text pojednává o tématu výchozího textu.

Cílový jazyk

Jazyk, v němž je vyhotoven cílový text.

Cílový text

Výsledek procesu překladu

Funkce textu

Funkce pro sdělení informace obsažené v textu.

Důvěrný ráz

Překladatel je povinen zachovat důvěrný ráz a zajistí, aby nedošlo ke zpřístupnění důvěrných
informací neoprávněným třetím stranám. Pokud zadavatel požaduje zvláštní dohodu o
důvěrném rázu (tj. nad rámec důvěrného rázu, jehož zachování se od překladatele obvykle
očekává), zadavatel předloží tuto dohodu překladateli k podpisu.

Terminologie

Pokud zadavatel vyžaduje použití specifické terminologie, informuje o tom překladatele a
poskytne překladateli náležité materiály. Přehled terminologie a glosář bude podléhat dohodě,
používání specifické terminologie bude potom v tomto případě závazné.

Evidence

Překladatel je povinen vést si evidenci o provedených zakázkách (kopie dokladů o zakázce,
seznam zakázek, fakturaci).

Analýza výchozího textu

Před zahájením překladu překladatel určí, zda je schopen dané téma odborně a bezvadně
přeložit. Pokud ne, je povinen na tuto skutečnost obratem upozornit zadavatele. Pokud si
překladatel během překládání všimne chyb ve výchozím textu, měl by zadavatele na tyto chyby
upozornit.

Cílový text

Cílový text musí vyhovovat pravidlům cílového jazyka, co se týče pravopisu, gramatiky a užití
jazyka. Cílový text bude mít vlastnosti dohodnuté mezi zadavatelem a překladatelem.

Úplnost

Bude přeložen obsah celého výchozího textu, pokud není určeno jinak. Poznámky pod čarou,
přílohy, dodatky, tabulky, přehledy a ilustrace budou zahrnuty v celém svém rozsahu, pokud
není dohodnuto jinak. Text v ilustracích a tabulkách bude přeložen.

Překladatel upozorní zadavatele na jakékoli odchylky od výchozího textu nebo doplňky

k výchozímu textu (viz pododstavec Poznámky překladatele).

Formální úprava

Co se týče grafické úpravy a vzhledu vyhotoveného textu, má přednost přání zadavatele.

Grafická úprava

V cílovém textu bude zachována grafická úprava výchozího textu, pokud to typografická praxe
v cílovém jazyce nevyžaduje jinak.

Struktura textu a rejstříku

Cílový text bude odpovídat výchozímu textu z hlediska struktury, nadpisů, číslování kapitol a
oddílů, pokud zvláštní vlastnosti cílového jazyka nebo jiná pravidla nevyžadují jinak. Rejstřík
seřazený podle jazykových hledisek bude řazen v cílovém textu tak, jak je obvyklé v cílovém
jazyce. Abecední rejstříky budou řazeny v cílovém jazyce podle abecedy.

Uspořádání tabulek a ilustrací

Uspořádání tabulek a ilustrací v cílovém textu bude odpovídat jejich uspořádání ve výchozím
textu, pokud typografické zvyklosti v cílovém jazyce nebo rozdíly v délce textu či obsahu
nevyžadují provedení změn v tomto uspořádání. V takovém případě bude na vhodné místo
v textu vložen odkaz na tabulku nebo ilustraci.

Poznámky pod čarou

Číslování nebo uspořádání poznámek pod čarou bude odpovídat číslování a uspořádání ve
výchozím textu, pokud není z lingvistických nebo typografických důvodů vyžadováno jinak.
