Posudek na rigorózní práci

Autor: Kateřina Kováčová

Název: Varianty španělštiny v překladu neliterárních textů (na materiálu španělsko-českých právních textů)

Vedoucí práce : Prof. Jana Králová, CSc.

Rok předložení práce: 2006

Ústav: Ústav translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

Předkládaná práce je rozdělena do několika kapitol. Členění je logické a odpovídá zadání. V práci je jednoznačně odlišena teoretická a empirická část.

V úvodní kapitole autorka zdůvodňuje výběr tématu, uvádí předpokládaný přínos práce. Dále popisuje vybraný materiál a zvolené metody výzkumu. Na závěr svého úvodu vysvětluje hypotézy jak pro kontrastivní, tak pro translatologickou analýzu.

Teoretická část představuje druhou kapitolu předkládané práce. Správně vychází z popisu současného stavu výzkumu, věnuje se též problematice definování odborného stylu a odborného jazyka.

Velmi zajímavý – a v logické návaznosti – je historický přehled týkající se postavení soudních tlumočnicků ve Španělsku a postavení soudních překladatelů a tlumočnicků v České republice. Je to také velmi důležité z hlediska pozice aktivního článku překladatelského procesu.

Autorka podává přehled typů překladů a zařazení hotových překladů do klasifikace. Její závěry jsou založeny na uplatnění deduktivní metody.

S autorkou souhlasíme v tom, že jakékoliv srovnání dvou právních systémů vyvolává nemálo obtíží, což je způsobeno tím, že neexistují totožné právní systémy. V tom je jedna z odlišností právního překladu oproti překladu jiných odborných textů (např. z medicíny, matematiky atd.).

Dále jsou v teoretické části nastíněny hlavní problémy překladu a překládání s přihlédnutím k existujícím závěrům či obecně přijímaným zásadám překladu právních textů.

V další kapitole nazvané Empirická část autorka nejprve charakterizuje dokumenty, které byly analyzovány, a to z hlediska jejich společných znaků (funkce, zadavatel překladu), období, kdy byly překlady zadány a zpracovány. Věnuje se též problematice intertextovosti, postavě překladatele i autora překládaného dokumentu.

Byly analyzovány fonetické, lexikální, gramatické a stylistické varianty dokumentů. V závislosti na jednotlivých textových druzích rozebírá, kdo texty zpracovává. Přihlíží také k mezikulturním rozdílům. Konstatuje, že u některých textů může mít komunikační proces dvě fáze, přičemž v každé z nich se mění postavení občana. Ten se dokonce v druhé fázi stává i autorem textu, který je později překládán. V první fázi je autorem stát, resp. úředník, na něhož je tato funkce delegována.

V části nazvané Translatologická analýza originálu a překladu na základě Touryho závěrů zjišťuje identitu zdrojového textu a postuláty překladu. Důležité je rozvedení problematiky vyplývající ze stanovení koncepce překladu. Autorka zdůrazňuje vliv faktorů omezujících překladatelský proces. Z nich jsou zvláště významné požadavky, které jsou implicitně dány právními předpisy, příp. profesními organizacemi.

S ohledem na odlišné zvyklosti v různých kulturách autorka naznačuje a posléze rozebírá pragmatické problémy překladu, např. vlastní jména. Jak mj. uvádí, tyto problémy jsou obvykle spojeny s jiným typem jazyka (skloňování v češtině).

Jiné problémy vyvolává odlišné grafické zpracování překládaného dokumentu. Při uvádění zvláštností jednotlivých typů textů a možných překladatelských řešení odkazuje na platnou právní úpravu (čísla zákonů, rok vydání, paragrafované členění atp.).

Na závěr práce autorka uvádí současný stav – nároky na znalosti překladatelů, možnost či nemožnost specializace na určitou oblast práva, vliv celospolečenských změn na dokumenty, a to jejich formální i obsahové zpracování.

Práce obsahuje také celkem 12 příloh,, jimiž jsou kromě seznamu excerpovaných dokumentů plná znění zákonů či Valášek vztahujících se k předmětu rigorózní práce, a to v češtině i ve španělštině. Tímto práce získala na úplnosti pokud jde o popis objektivně daných podmínek překladatelovy práce.

Připomínky:

1. Snad bylo možné najít (nebo navrhnout) překlad termínů z angličtiny do češtiny týkajících se translologie (např. justification, coupled pairs aj.).
2. Na str. 47 předkládané práce je možné uvažovat i o třetí variantě řešení problému překladu listů s číslovanými řádky: uvést, na kterých řádcích je text a které řádky originálu nejsou popsány.

Závěr:

Předložená práce Varianty španělštiny v překladu neliterárních textů (na materiálu španělsko-českých právních textů) splňuje podmínky kladené na přijetí práce jako práce rigorózní. Práci navrhuji klasifikovat v ý b o r n ě.

Praha, 15.3. 2006

PhDr. Slavomíra Ježková, CSc.